ORDINANZA SINDACALE N. 155/0.8.
DEL 29/ 07/2023

Oggetto:  Incendio del 24 luglio 2023 e relative sequele. Azioni a tutela della
salute dei cittadini.

Premesso che:

o in data 24/07/2023, a causa degli elevati ed anomali picchi termici, sono divampat, in
diverse aree del territorio comunale, numerosi incendi che hanno interessato anche la
discatica di Bellolampo dove Iincendio si & sviluppato nella IV Vasca;

Considerato e rilevato che:

e 2 seguito di detto incendio, ARPA Sicilia ha avviato un’attivita di campionamento
dellaria ambiente nei luoghi di potenziale ricaduta dei prodott di combustione,
posizionando apposita strumentazione, per rilevare diossine e furani, in localith Inserra,
e precisamente all'ingresso del residence sito in via Costantino n. 28;

o il rapporto tecnico, pubblicato in data odierna sul sito istituzionale ARPA, perviene alla
seguente conclusione: “I risultati ottenuti ... riflettono la formazione di diossine ¢ furani ¢ la Joro
presenza in aria ambiente costituisce un dato comungue da attenzionare in termini di potensiale
ricaduta suglt altri comparti ambientali”’

Preso atto che:

-1 COC é stato formalmente istituito in data 24 tughio u.s. e che lo stesso & stato mantenuto
permanentemente attivo;

- in data 29 luglio 2023, su disposizione del Sindaco, in esito al predetto rapporto ARPA e
per eventuali provvedimenti da intraprendersi, & stata convocata apposita riunione, presso
la sede del Comune di Palermo, alla quale hanno preso parte:

- Prefettura di Palermo; ff
- ARPA Sicilia; ;?
- ASP Palermo; .
-RAP Sp.Aj | ~

- Dipartimento regionale della Protezione Civile (in videoconferenza); /£<(

1/4



- Protezione Civile comunale;

- Protezione Civile della Citta metropolitana;

- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

- Universita degli Studi di Palermo, Dipartimento Scienze per Ia Promozione della Salute-
Direzione Igiene e Sanita;

- Servizio Ambiente della Citta I‘aéﬁtmp@;ﬁam;

Rilevato e valutato che in rale sede:

- ARPA Sicilia ha esposto gL esiti del Qampmnamemo ed ha comunicato di avere gia
avviato le ulteriori analisi per il rilevamento “zop s0if”, 2l fine di determinare e monitorate
nel tempo i valoti di diossina eventualmente Qfa@@%?an al suolo;

- il Comando provinciale Vigili del Fuoco ha dichiarato che, 2 seguito dei campionamenti
in continuo, effettuati fino alla data odierna, presso siti a prevalente rischio (fra cui localitd
Inserra; discarica di Bﬁﬁaiam*a(} Ospedale Lervpﬁuj Centro C@mme&ﬁaie La Torre” e via
Castellana), i J&E@L delle sostanze volatli (VOC) post-combustione risultano oggl prossimi

allo zero, cosi come il gzaééamﬁ termico iicvaz:@, tramite termocamera su drone, presso la

IV Vasca di Bellolampo;
- ASP Palermo ha dichiarato che, 2 seguito dei risultati espos z& mpport@ ARPA, dar?

immediato bﬁ\%ﬂlt@ ai controlli di competenza, attivando in‘ ziztive e provvedimend di
prevenzione 2 tutela della salute pubblica, con particolare r‘if@;du to al controllo, nell’area
interessata, degli allevamenti animali e delle nroduzioni alimentari;

2 23

- PUniversita degli Studi di Palermo, Dipartimento Scienze pet la Promozione della Salute-
Direzione Igiene e Sanitd ha u}tezioffmsﬁm chiesto ad ASP di verificare gli eventuali accesst,
sin dall’inizio del’emergenza, ai p@f*{iﬁfj@?} presidi sanitari di persone con sintomi

onducibili alla possibile esposizione 2 sostanze tossiche.

- Dato atto che, sulla base dei dati rilevati ¢ dei siti di campionamento, risulta opportuno
adottare, in un raggio cautelativo di 4 Km dal sito di Bellolampo e o Le more c’é&& esiti

egli ‘sﬁﬁ@ﬂ@ﬁ accertamenti in cor: te di ARP/
vengono di seguito indicate:

f'“‘*
73]
(@]
[
o
]
)
b
&
[
jon
.
i
R
»
k
D,
o
%%&
09
&
b
D
,%ﬁ
[
2]
f&
(’D
FCd
[
(4]
(@]
&
o
S
o)
g
&
[
‘%
@]

- 1 prodott ortofrutticoli provenient
lavati e Iz frutta assunta priva della

Cj.c b
(«\

Pk o

o b
&

r”?

i e privatl) dovranno essere

- evitare di assumere aliment di origine animale (carni, la

ticini e uova) originant dall’area
interessata e prodott in data successiva al 24.07.20023;

2/4



.§.

- evitare 'uso di mangimi e foragei provenienti dall’area interessata, se esposti a potenziale
contaminazione.

Rilevata la necessita di ricorrere, ai sensi del ¢. 4 deﬁsc/x 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267, all’emanazione di un pmwwmsﬁ‘z@ contingibile e urgente nel rispetto dei principi
genetali dell'ordinamento, al fine di prevenire potenzia L ischi per la salute pubblica;

Visto I'art. 54 del DI gs. 18 4 agosto 2000, n. 267.

Per quanto sopra esposto e motivato, al fine di scon urare eventuali rischi per la salute
: 5 gi

e
pubblica, si propone P'adozione di otdinanza con tngibile e urgente, come di seguito
formulata

Signedyby Carmela o '
I7 (B poarea Igy A Wmbiente I1 Segretario Generale

W.cllo Dott. Raimondo Liotta

i

Vista e condivisa la superiore proposta;
Considerato che deve essere, ancorché cautelativan ente, salvaguardata Pincolumiti
pubblica e che, nella circostanza, ricorre il caso per Pemissione del provvedimento
contingibile e urgente;

e

Visti gli artt. 50 e 54 del DLos. 267 del 18/1 08/2000 (TUEL) e ss.mm
g4 / { g €

°y

Dato atto che 12 nresente Gz'éémmz@ ¢ stata preventivamente comunicata 2 S.F. il Prefetto
di Palermo, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto necessario emettere un provvedimen o contingibile ed usrgente, al fine di
prevenite potenziali rischi per la salute pubblica
ORDINA

ono integralmente richiamate, porre

<

[

pet le motivazioni di cui in premessa, che qui si inten
in essere le seguenti misure cautelative:

-
=i

FL,,ﬁ

1OC bm ortofrutticoli provenieati dall’area in ﬁfﬂe»sam cautelativamente identificata
”asﬁz ? nimetria &Legaw per un ngb o di km 4 dal s%t@ aeﬁa éﬁscaﬁaa di Bellolampo

- tutte le superfici stradali e gli spazi apert confinati (pubblici e privati), che insistono nella
stessa area, dovranno essere %M@pagtﬁ ad accurato ‘égvaggw,



- evitare di assumere aliment di origine animale (carni, latticini e uova) originanti dall’area
interessata e prodotd in data successiva al 24.07.2

- evitare Puso di mangimi e foraggi provenienti dall’area interessata, se e esposti a potenziale
contaminazione;

- onerare ASP Palermo e ARPA Sicilia di quanto dagli
della riunione e riportato in premessa (to ad 1
comunale;

stessi soggetti comunicato nel corso
sistematicamente VAutorits

- onerare RAP, anche in collaborazione con il Servizio COWF’HQ&&E per il Verde pubblico e
con RESET, del lavaggio straordinario, nell’area interessata, di strade, giardini e spazi
cormunali;

- trasmettere urgentemente la presente ordinanza, oltre che ai destinatari di cui ai due
precedenti punti, anche agli indirizzi istituzionali, di seguito ﬁpozzaﬁ, per gli eventuali ed
ulteriori provvediment di propria competenza:

® Presidenza della Regione Siciliana — Dipartimento di
® Prefettura di Palermo

¢ Assessorato regionale alla Salute

® Assessorato regionale Territorio e Ambiente

& Assessorato regionale all "Agricoltura

o Citta metropolitana di Palermo (per Pulteriore trasmissione alla Polizia

Provinciale e ai Q@mmﬁ viciniori o ricompresi nel’area interessata)

¢  (Juestura di Palermo
¢ (omando provinciale Carabinieri

¢ Comando provinciale Guardia di Finanza

Istituto Zooprofilatrico della Sicilia. s

&
.

¢ Comando Polizia municipale di Palermo

® Funzioni comunali competent (per il tramite del Segretatio Generale) ).

La presente ordinanza produrrd efficacia per
6?&@*}32‘0&&




		2023-07-29T22:49:19+0200
	Carmela Agnello




